

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月2日

上場会社名 尾張精機株式会社

上場取引所 名

コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 兵藤 光司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 管理本部長 (氏名) 児玉 啓二

TEL 0561-53-4121

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,020	1.2	91	△26.6	2	△98.8	△6	—
28年3月期第1四半期	3,973	4.7	124	△20.1	174	3.2	127	37.6

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △197百万円 (△183.0%) 28年3月期第1四半期 237百万円 (54.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△0.53	—
28年3月期第1四半期	11.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	15,669	11,045	69.7
28年3月期	16,037	11,267	69.5

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 10,917百万円 28年3月期 11,150百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,983	△1.7	162	△46.0	143	△57.8	81	△74.5	7.01
通期	16,400	0.1	380	△21.5	370	△22.0	240	△31.5	20.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期1Q	11,659,500 株	28年3月期	11,659,500 株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	102,029 株	28年3月期	102,029 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期1Q	11,557,471 株	28年3月期1Q	11,564,834 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の我が国経済は、急激な円高の進行や世界経済の不透明感から、景気の先行きは不安定な状況が続いています。世界経済は、米国では雇用環境の改善を通じ個人消費は引き続き堅調でしたが、英国のEU離脱の選択が世界経済に及ぼす影響や中国の投資抑制による景気の減速傾向が続いています。

こうした状況のもと当社グループは、販売と高品質な製品づくりを強化した結果、売上高は、4,020百万円となり前年同四半期に比べ47百万円(1.2%)の増加となりました。

一方、営業利益は、外注加工費の増加により91百万円となり前年同四半期に比べ33百万円(△26.6%)の減益、為替差損の影響により経常利益は2百万円となり前年同四半期に比べ171百万円(△98.8%)の減益となりました。

その結果、6百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失(前年同四半期は127百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、棚卸資産の減少および株価下落による投資有価証券の減少により15,669百万円となり、前連結会計年度末に比べ368百万円減少いたしました。

負債については、賞与引当金が増加したものの、借入金が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ146百万円減少し、4,623百万円となりました。

純資産については、為替換算調整勘定およびその他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末に比べ222百万円減少し、11,045百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想につきましては、平成28年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当該事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算について、連結子会社は当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,370,685	3,436,218
受取手形及び売掛金	2,816,922	2,847,788
商品及び製品	862,900	817,337
仕掛品	736,709	692,474
原材料及び貯蔵品	1,337,185	1,144,733
繰延税金資産	18,907	19,378
その他	178,748	172,853
流動資産合計	9,322,058	9,130,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,428,057	1,403,056
機械装置及び運搬具(純額)	2,125,380	2,272,592
土地	965,032	963,230
リース資産(純額)	104,123	89,546
建設仮勘定	375,705	217,351
その他(純額)	85,869	89,160
有形固定資産合計	5,084,168	5,034,937
無形固定資産	22,549	21,165
投資その他の資産		
投資有価証券	1,069,355	954,176
退職給付に係る資産	260,824	261,151
繰延税金資産	8,998	8,998
その他	275,587	263,551
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	1,609,015	1,482,127
固定資産合計	6,715,733	6,538,231
資産合計	16,037,791	15,669,014

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,582,143	2,513,149
1年内返済予定の長期借入金	169,991	60,000
リース債務	24,321	23,212
未払法人税等	139,376	120,712
賞与引当金	217,096	324,482
役員賞与引当金	19,195	695
製品保証引当金	15,700	14,900
未払消費税等	13,270	40,919
未払金	96,698	220,230
未払費用	475,044	485,546
設備関係支払手形	25,475	31,091
その他	326,830	189,345
流動負債合計	4,105,142	4,024,285
固定負債		
長期借入金	240,000	225,000
リース債務	80,904	71,467
繰延税金負債	169,577	133,446
役員退職慰労引当金	34,719	20,786
退職給付に係る負債	23,336	24,923
資産除去債務	116,398	116,692
その他	—	7,370
固定負債合計	664,936	599,686
負債合計	4,770,078	4,623,972
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,373	757,373
利益剰余金	9,244,706	9,203,904
自己株式	△31,820	△31,820
株主資本合計	11,064,238	11,023,436
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	313,099	232,978
為替換算調整勘定	△219,554	△341,081
退職給付に係る調整累計額	△7,627	2,129
その他の包括利益累計額合計	85,917	△105,973
非支配株主持分	117,558	127,579
純資産合計	11,267,713	11,045,042
負債純資産合計	16,037,791	15,669,014

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,973,586	4,020,639
売上原価	3,514,974	3,600,554
売上総利益	458,612	420,085
販売費及び一般管理費		
販売費	165,040	171,327
一般管理費	169,513	157,737
販売費及び一般管理費合計	334,553	329,064
営業利益	124,058	91,020
営業外収益		
受取利息	3,270	1,445
受取配当金	12,775	13,361
為替差益	31,949	-
その他	3,897	9,591
営業外収益合計	51,893	24,399
営業外費用		
支払利息	1,305	1,121
為替差損	-	111,088
その他	635	1,106
営業外費用合計	1,940	113,316
経常利益	174,010	2,102
特別利益		
固定資産売却益	39	33
特別利益合計	39	33
特別損失		
固定資産売却損	104	887
固定資産除却損	53	16
ゴルフ会員権売却損	41	-
特別損失合計	199	904
税金等調整前四半期純利益	173,851	1,232
法人税、住民税及び事業税	49,375	1,198
法人税等調整額	△8,711	△411
法人税等合計	40,663	786
四半期純利益	133,187	445
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,699	6,574
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	127,488	△6,128

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	133,187	445
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85,159	△80,120
為替換算調整勘定	16,276	△127,445
退職給付に係る調整額	2,831	9,756
その他の包括利益合計	104,267	△197,809
四半期包括利益	237,454	△197,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,006	△198,019
非支配株主に係る四半期包括利益	6,448	656

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。